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KẾ HOẠCH 
Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật 

về sản xuất, buôn bán hàng giả

Thực hiện Công văn số 3314/CAT-PC03-PV01 ngày 25/07/2025 của 
Phòng PC03 Công an tỉnh Nghệ An về việc cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả. 

Để triển khai thống nhất và đạt hiệu quả cao, tiếp tục chủ động kiểm soát 
tình hình, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với vi phạm, tội phạm 
trong lĩnh vực đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hạn 
chế những sơ hở, không để tội phạm lợi dụng hoạt động. UBND xã Hưng 
Nguyên ban hành Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm 
pháp luật về sản xuất, buôn bán hàng giả như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động điều tra, nghiên cứu thu thập thông tin, tài liệu cề các vấn đề 
trong việc quản lý, điều hành hoạt động kinh tế liên quan đến phòng, chống tội 
phạm và các vi phạm luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm phạm 
sở hữu trí tuệ trên địa bàn. Kịp thời nhận diện, phát hiện sớm các vấn đề nổi lên 
phương thức thủ đoạn phạm tội để tập trung lực lượng  triển khai các biện pháp 
phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các vi phạm pháp luật góp 
phần đảm bảo ANTT và phát triển kinh tế tại địa bàn.

- Phát hiện, kiến nghị, đề xuất khắc phục những sơ hở, thiếu sót, vướng mắc, 
bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật và công tác quản lý của chính quyền, cơ 
quan chức năng các cấp, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các vi phạm luật về sản xuất 
buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

2. Yêu cầu

- Công an xã tập trung chỉ đạo, thực hiện khẩn trương quyết liệt, đúng quy 
định của pháp luật, lập danh sách và báo cáo đầy đủ, chính xác, khách quan, 
trung thực, kịp thời về các cơ sở kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan; chịu trách nhiệm trước cấp trên về tình hình, 
kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao.
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- Phân công “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”; 
bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các cơ quan có liên quan, 
thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống tội 
phạm và các vi phạm luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm phạm 
sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

- Quá trình thực hiện, không được gây phiền hà, sách nhiễu làm ảnh hưởng 
đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung cần thực hiện

- Tiếp tục quản triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND 
tỉnh Nghệ An, Lãnh đạo Công an tỉnh Nghệ An về phòng ngừa, đấu tranh với tội 
phạm và vi phạm pháp luật trong đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian 
lận thương mại và hàng giả.

- Để đảm bảo việc thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm và các vi 
phạm pháp luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí 
tuệ trên địa bàn. Lực lượng công an cần làm tốt công tác nắm tình hình, lập danh 
sách các cơ sở kinh doanh có dấu hiệu kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng 
kém chất lượng, rà soát các kho, bến bãi tập kết hàng hóa trên địa bàn.

- Nắm chắc các thông tin, vụ việc, phản ánh của quần chúng nhân dân, tổ 
chức doanh nghiệp, báo chí và trên không gian mạng liên quan đến hàng giả, 
hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối 
với các cá nhân, tổ chức có hành vi buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất 
lượng, qua đó tiến hành tịch thu, thu giữ hàng hóa là hàng giả, hàng kém chất 
lượng, hàng lậu trên thị trường để tiêu hủy, xung công quỹ nhà nước theo đúng 
quy định của pháp luật nhằm ngăn chặn, đẩy lùi hành vi phạm tội, vi phạm pháp 
luật trên địa bàn.

2. Các đối tượng cần tập trung đấu tranh

- Các cá nhân, chủ doanh nghiệp có điều kiện, khả năng, có biểu hiện nghi 
vấn hoạt động phạm tội (bất minh về hành vi, kinh tế…)

- Các cá nhân, tổ chức trong các cơ quan quản lý Nhà nước lợi dụng chức 
vụ, quyền hạn được giao làm trái các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực 
hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ để trực lợi.

- Các đối tượng có tiền án, tiền sự về hàng giả, hàng cấm, buôn lậu, gian 
lận thương mại và xâm phạm sở hữu trí tuệ.

3. Địa bàn, lĩnh vực trọng điểm tập trung cần đấu tranh, xử lý
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- Các nhà máy, cơ sở sản xuất hàng hóa, các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Các kho, bến bãi, điểm tập kết hàng hóa trên địa bàn.

- Các khu công nghiệp, chợ, trung tâm thương mại, những địa điểm có 
hoạt động thương mại, vận tải trên địa bàn.

4. Xác định một số mặt hàng và loại hình kinh doanh

- Hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ: Lương thực, thực phẩm, phụ gia 
thực phẩm, thuốc chữa bệnh, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, in ấn xuất bản, 
thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây 
trồng, giống vật nuôi, linh kiện điện tử, thiết bị máy móc, mặt hàng thời trang, 
hàng tiêu dùng, nội thất…

- Hàng cấm: pháo nổ, động vật hoang dã, thuốc lá điếu do nước ngoài sản 
xuất, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng nhập lậu.

- Trên không gian mạng tập trung một số hội nhóm, trang thương mại 
điện tử, các trang mang xã hội cá nhân có nghi vấn hoạt động mua bán hàng giả, 
hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ liên quan đến địa bàn xã Hưng Nguyên.

4. Biện pháp tiến hành

- Rà soát, tập hợp, thống kê các văn bản quy định pháp luật vầ hàng lậu, 
hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ…để nghiên cứu áp dụng. Từ các 
quy định pháp luật để đối chiếu tình hình thực tế tại địa bàn nhằm nhận diện 
hành vi vi phạm, kẻ hở mà các đối tượng lợi dụng để hoạt động…để có kế hoạch 
phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và tham mưu kiến nghị, đề xuất xử lý.

- Phối hợp với phòng PC03 Công an tỉnh Nghệ An, Quản lý thị trường, 
các đơn vị chức năng để phòng ngừa đấu tranh đạt hiệu quả.

- Lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa, bến 
bãi tập kết hàng hóa.

- Thông qua các vụ việc và các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Công 
an để nắm bắt hoạt động của các đối tượng, đường dây có biểu hiện nghi vấn 
hoạt động phạm tội.

- Thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra hành chính các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh có dấu hiệu buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng…

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã căn cứ các nội dung, giải pháp nêu tại Phần II, Kế hoạch 
này để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ. 
Trong đó, chú ý thực hiện một số nội dung sau:
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- Thiết lập số điện thoại đường dây nóng hoặc các hình thức phù hợp khác 
để tiếp nhận, tố giác của Nhân dân một cách hiệu quả. 

- Tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ trên không gian mạng để 
phát hiện các hội, nhóm để thu thập thông tin, tài liệu về hoạt động liên quan 
đến hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng 
cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn .

- Tham mưu xử lý nghiêm minh các Cơ quan, doanh nghiệp và các cơ sở 
kinh doanh vi phạm pháp luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn theo thẩm quyền.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Kế hoạch tổng rà soát, đấu tranh xử 

lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, tham mưu giải quyết các cá nhân, 
tổ chức vi phạm.

- Căn cứ điều kiện thực tế tham mưu xây dựng các pano, áp phích, băng 
rôn và tổ chức treo trên các địa bàn khối và khu vực công cộng để tuyên truyền.

- Phối hợp Công an xã tăng cường công tác rà soát, kiểm tra các cơ kinh 
doanh, sản xuất hàng giả, hàng cấm trên địa bàn.

3. Văn phòng HĐND-UBND
Phối hợp Công an xã xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, nhất là phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống về sản 
xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn; Phối 
hợp Công an xã, đoàn kiểm tra tham mưu Chủ tịch UBND xã thẩm định tính 
pháp lý các văn bản, hồ sơ xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm pháp.

4. Phòng Kinh tế
Cân đối ngân sách để tham mưu UBND xã cấp kinh phí phục vụ triển 

khai Kế hoạch có hiệu quả.
5. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể. 
Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền để các hội viên thực hiện nghiêm túc quy 

định của pháp luật về sản xuất buôn bán hàng giả, hàng cấm, xâm phạm sở hữu 
trí tuệ trên địa bàn.

6. Ban cán sự các khối, xóm, thôn
- Vận động người dân nâng cao trách nhiệm, nhận thức trong công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về sản xuất buôn bán, hàng giả, 
hàng cấm, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Phối hợp công an xã rà soát lập danh sách các cơ sở, đối tượng có biểu 
hiện nghi vấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được phân 
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công, đề nghị các ban, ngành, Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể tổ chức triển 
khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung đề ra và có kế hoạch phối 
hợp thực hiện nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 
công tác phòng, chống tội phạm về sản xuất buôn bán, hàng giả, hàng cấm, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

2. Giao Công xã chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND xã đôn đốc, kiểm 
tra, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo 
theo quy định.

3. Thời gian thực hiện: Đến ngày 14/08/2025. Trong quá trình thực hiện, 
có khó khăn, vướng mắc liên hệ Đồng chí Trần Văn Hà (cán bộ công an xã, 
SĐT 0913.579.686) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Phòng PC03 - CAT (để báo cáo);     
- Các Phó chủ tịch (để chỉ đạo);
- Các ban ngành cơ quan (để thực hiện)
- Công an xã (để thực hiện)
- Lưu: VT.
* Tài liệu được phép sao chụp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Tiến
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